
ATTO N. DD 11896 DEL 17/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Digitalizzazione Processi e Coordinamento Amministrativo

  

OGGETTO

Graduatoria finale della selezione di cui all’ “Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la
nomina dei componenti della Commissione Comunale per il Paesaggio per il quadriennio 2024-2028”.

Responsabile  Procedimento  L.241/1990  :  Pisano  Maria  Dolores -  Area  Digitalizzazione  Processi  e
Coordinamento Amministrativo

1



IL DIRIGENTE RESP. UNITA'/UFFICIO

PREMESSE

• con la Deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2021 n.° XI/4348 sono stati approvati i criteri
per la nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei
requisiti  di  organizzazione  e  di  competenza  tecnico-scientifica  per  l’esercizio  delle  funzioni
paesaggistiche;

• con Determinazione Dirigenziale n. 10082 del 30 ottobre 2024, dell’Area Digitalizzazione Processi e
Coordinamento  Amministrativo  della  Direzione  Rigenerazione  Urbana,  è  stato  approvato  l’”Avviso
pubblico per  la  presentazione delle  candidature  per  la  nomina  dei  Componenti  della  Commissione
Comunale per il Paesaggio per il quadriennio 2024-2028”, rivolto agli Ordini professionali, ai Collegi ,
alle  Associazioni  Professionali,  alle  Università,  alle  Soprintendenze,  e  alle  Associazioni,  per
l'individuazione dei candidati;

• l’Avviso è stato pubblicato sulla pagina web “Bandi e Gare – Sezione Avvisi” del Comune di Milano
nonché all'Albo Pretorio on-line  dal  30 ottobre  2024 al  14 novembre  2024,  periodo in cui  è  stato
possibile presentare le domande per la selezione di n. 15 componenti della Commissione Comunale per
il Paesaggio;

• In  conformità  ed  attuazione  del  Regolamento  della  Commissione  Comunale  per  il  Paesaggio  del
Comune di Milano, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 7 ottobre 2024,
l’avviso prevede e disciplina criteri, modalità di presentazione e di selezione delle candidature;

• con Determinazione Dirigenziale del Direttore Generale n. 10747 del 15 novembre 2024 è stata disposta
la  “Nomina  dei  componenti  della  Commissione  per  la  selezione  delle  candidature  a  seguito  della
pubblicazione  dell’”Avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  candidature  per  la  nomina  dei
componenti della commissione comunale per il paesaggio per il quadriennio 2024 – 2028”;

Dato atto che

• in  relazione  all'Avviso  di  cui  sopra,  i  Soggetti  a  cui  era  rivolto  l'Avviso  hanno presentato  le  loro
proposte  di  candidatura  e  che,  a  seguito  dell'istruttoria  effettuata  dalla  competente  Direzione
Rigenerazione Urbana -Direzione Specialistica Attuazione PGT e SUE- Area Digitalizzazione processi
e coordinamento amministrativo - Ufficio Tutela del Paesaggio - per la verifica della sussistenza dei
requisiti dei candidati così come definiti dalla D.G.R. 22 febbraio 2021 n.0 Xl/4348, sono state ritenute
ammissibili 29 candidature;

• Ai sensi dell’articolo 77, commi 4, 5 e 6, e art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 51 del Codice di
Procedura Civile, dell’art.  35 bis comma 1 del D. Lgs. 165/2001 è stata accertata l’insussistenza di
cause di incompatibilità, conflitto di interesse e astensione per commissari della Commissione per la
Valutazione delle candidature e per i verbalizzanti;

Dato altresì atto che

• la  Commissione  per  la  Valutazione  delle  candidature,  ai  fini  della  selezione  dei  candidati  e  della
formazione della graduatoria finale, ha proceduto come segue:

◦ ha effettuato la  comparazione dei  curricula  dei  candidati  e  stabilito  una graduatoria  di  merito
complessiva;

◦ ha predisposto successivamente due graduatorie parziali, così come previsto dal art. 2 comma 8 del
Regolamento della Commissione per il Paesaggio come di seguito indicato:

▪ Graduatoria 1- graduatoria parziale dei  candidati  che hanno dichiarato di  voler  rinunciare
all’esercizio della libera professione da svolgersi nel territorio del Comune di Milano per tutta
la durata dell’incarico;

▪ Graduatoria 2- graduatoria parziale dei candidati che hanno dichiarato di non voler rinunciare
all’esercizio della libera professione nel territorio del Comune di Milano per tutta la durata
dell’incarico; 

◦ ai  sensi  del  art.  3  comma  3  del  Regolamento  della  Commissione  per  il  Paesaggio  (“...nella

2



composizione della Commissione dovrà essere rispettata l’alternanza di genere, con un minimo di
7 Commissari per il genere con minor rappresentanza...”), considerato che il genere con minore
rappresentanza è risultato quello femminile (n.  9 candidate),  sono state individuate le prime 7
candidate  di  genere  femminile,  di  cui  4  candidate  donne  nella  prima  graduatoria,  e  tre  nella
seconda graduatoria; 

◦ a seguire sono stati individuati i restanti 5 candidati uomini nella prima graduatoria e i primi 4
candidati uomini della seconda graduatoria;

◦ il Presidente della Commissione interna giudicatrice ha ritenuto opportuno, al termine dei lavori
della Commissione,  ricevere formale conferma, da parte dei  candidati  che hanno dichiarato di
voler rinunciare all’esercizio della libera professione nel territorio del Comune di Milano per tutta
la durata dell’incarico, della loro dichiarazione della sopra indicata rinuncia;

◦ è  stata  quindi  redatta  la  graduatoria  finale,  che  verrà  pubblicata  sull'apposita  sezione  del  sito
istituzionale;

• i primi quindici candidati della graduatoria sono stati nominati dal Sindaco del Comune di Milano quali
Componenti della Commissione per il Paesaggio con Decreto Sindacale del 16 dicembre 2024 in atti
P.G. 0666813/2024;

• per economia del procedimento, il  Decreto Sindacale da efficacia alla suddetta nomina a partire da
gennaio  2025 e,  pertanto,  la  durata  in  carica  dei  componenti  della  Commissione  Comunale  per  il
Paesaggio, stabilita in quattro anni, decorre dal 7 gennaio 2025 al 7 gennaio 2029;

• la graduatoria avrà validità sino alla durata in carica della Commissione per il Paesaggio e, pertanto,
verrà utilizzata nel caso di eventuale sostituzione di un membro della Commissione nel quadriennio di
validità della stessa.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ L'art. 148 e ss.mm.ii del Decreto Legislativo n. 42/2004;

✔ L'art.  81  e  ss.mm.ii.  della  Legge  Regionale  11  marzo  2005  n.  12  "Legge  per  il  Governo  del
territorio";

✔ La Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2011 n. 9/2727: "Criteri  e procedure per
l'esercizio delle funzioni amministrative in materia di beni paesaggistici in attuazione della legge
regionale 11 marzo 2005 n.12 - Contestuale revoca della D.G.R. 2121/2006";

✔ La Deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2021 n.° XI/4348 "Approvazione dei criteri
per la nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza
dei  requisiti  di  organizzazione e di  competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni
paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. n. 42/2004) e sostituzione delle d.g.r. VIII/7977 del 6
agosto 2008, d.g.r. VIII/8139 del 1° ottobre 2008 e d.g.r. VIII/8952 del 11 febbraio 2009";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 7 ottobre 2024 avente ad oggetto "Regolamento
della Commissione Comunale per il Paesaggio del Comune di Milano ai sensi dell'art. 81 della L.R.
12/2005 e s.m.i., in attuazione dei Criteri regionali approvati con D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio
2021";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

3



✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  dei  lavori  della  Commissione  per  la  Valutazione  delle  candidature  nominata  dal
Direttore Generale, delle graduatorie di seguito riportate:

• Graduatoria di merito complessiva in base ai punteggi attribuiti in relazione ai criteri di valutazione
indicati nell’Avviso Pubblico:

1. Arch. Giuseppe Marinoni 
2. Ing. Dario Vanetti 
3. Arch. Alessandro Ubertazzi 
4. Arch. Luca Barbieri 
5. Arch. Giacomo De Amicis 
6. Arch. Grazia Garrone 
7. Arch. Giuseppe Tortato 
8. Arch. Trivelli Alessandro 
9. Arch. Isabella Steffan 
10.Arch. Nicola Paolo Russi 
11.Arch. Giovanni Negri 
12.Arch. Agostino Ghirardelli 
13.Arch. Elena Maria Boriani 
14.Arch. Pranzo Zaccaria 
15.Arch. Gerardo Ghioni 
16.Arch. Brandolini Sebastiano 
17.Arch. Valeria Bottelli 
18.Arch. Paolo Berca 
19.Dott. Agr. Aquaro Sofia 
20.Agr. Alberto Gaffuri 
21.Ing. Paolo Masella 
22.Arch. Alessandra Coppa 
23.Arch. Paola Adele Candiani 
24.Arch. Anna Maritano 
25.Ing. Nicoletta Ciprandi 
26.Geom. Mauro Setti 
27.Arch. Margherita Del Grosso 
28.Dott. Agr. Marco Valenti 
29.Agr. Mattia Chiandotto 

• Graduatoria parziale dei candidati  che hanno dichiarato di voler  rinunciare all’esercizio della libera
professione nel territorio del comune di Milano per tutta la durata dell’incarico:

1. Arch. Alessandro Ubertazzi 
2. Arch. Elena Maria M. Boriani 
3. Arch. Paolo Berca 
4. Ing. Paolo Masella 
5. Arch. Alessandra Coppa 
6. Arch. Paola Candiani 
7. Geom. Mauro G. Setti 
8. Arch. Margherita Del Grosso 
9. Dott.Agr. Marco Valenti 

4



• Graduatoria parziale dei candidati che hanno dichiarato di non voler rinunciare all’esercizio della libera
professione nel territorio del comune di Milano per tutta la durata dell’incarico:

1. Arch. Giuseppe Marinoni 
2. Ing. Dario Vanetti 
3. Arch. Luca Barbieri 
4. Arch. Giacomo De Amicis 
5. Arch. Grazia Garrone 
6. Arch. Giuseppe Tortato 
7. Arch. Trivelli Alessandro 
8. Arch. Isabella Steffan 
9. Arch. Agostino Ghirardelli 
10.Arch. Nicola P.Russi 
11.Arch. Giovanni Negri 
12.Dott.agr. Aquaro Sofia
13.Arch. Pranzo Zaccaria 
14.Arch. Gerardo Ghioni 
15.Arch. Valeria Bottelli 
16.Arch. Brandolini Sebastiano
17.Agr. Alberto Gaffuri 
18.Arch. Anna Maritano
19.Ing. Nicoletta Ciprandi
20.Agr. Mattia Chiandotto 

• Graduatoria finale dei nominativi dei candidati risultante dalla selezione della Commissione secondo i
criteri  di  cui  all’Avviso Pubblico (punteggi  relativi  ai  criteri  di  valutazione,  alternanza di  genere  e
rinuncia/non rinuncia alla libera professione nel  territorio del  comune di Milano per tutta la durata
dell’incarico): 

1. Arch. Giuseppe Marinoni
2. Ing. Dario Vanetti
3. Arch. Alessandro Ubertazzi
4. Arch. Luca Barbieri
5. Arch. Giacomo De Amicis
6. Arch. Grazia Garrone
7. Arch. Isabella Steffan
8. Arch. Elena Maria M. Boriani
9. Arch. Valeria Bottelli
10.Arch. Paolo Berca
11.Ing. Paolo Masella
12.Arch. Alessandra Coppa
13.Arch. Paola Candiani
14.Geom. Mauro G. Setti
15.Arch. Margherita Del Grosso

2. Di prendere atto che si è proceduto allo scorrimento della graduatoria garantendo con precedenza che il
genere meno rappresentato fosse garantito da almeno 7 membri;

3. Di prendere atto quindi del Decreto Sindacale di nomina dei seguenti Componenti della Commissione per
il Paesaggio:

1. Arch. Giuseppe Marinoni

2. Ing. Dario Vanetti

3. Arch. Alessandro Ubertazzi

5



4. Arch. Luca Barbieri

5. Arch. Giacomo De Amicis

6. Arch. Grazia Garrone

7. Arch. Isabella Steffan

8. Arch. Elena Maria M. Boriani

9. Arch. Valeria Bottelli

10. Arch. Paolo Berca

11. Ing. Paolo Masella

12. Arch. Alessandra Coppa

13. Arch. Paola Candiani

14. Geom. Mauro G. Setti

15. Arch. Margherita Del Grosso

4. di acquisire da ogni designato componente della Commissione per il Paesaggio copia del patto di integrità
allegato all’avviso di selezione;

5.  di  dare  atto  che  la  graduatoria  risultante  dal  verbale  della  Commissione  per  la  Valutazione  delle
candidature  (PG 0667458/2024  del  16  dicembre  2024)  sulla  base  dei  criteri  dell’Avviso  pubblico  (per
punteggio di merito, successivamente divisi  in base disponibilità o meno alla rinuncia all’esercizio della
libera professione) rimarrà valida per tutta la durata della Commissione e potrà essere utilizzata in caso di
necessità di sostituzione di uno dei membri nei casi previsti dal Regolamento della Commissione Paesaggio,
sempre tenendo conto, nella eventuale sostituzione, della richiamata indicazione di garantire, fin quando
possibile,  un  numero  minimo  di  7  Commissari  per  il  genere  meno  rappresentato.  Si  precisa  -  come
espressamente previsto dal Regolamento della Commissione per il Paesaggio (DCC n. 73 del 7 ottobre 2024)
-  che,  nel  caso  in  cui  non  fosse  possibile  raggiungere  il  numero  di  7  Commissari  di  un  genere,  la
Commissione sarà comunque costituita ritenendo adeguato il numero massimo raggiunto dal genere meno
rappresentato e che, nel caso di assenza di candidati che abbiano dichiarato la disponibilità alla rinuncia a
svolgere attività di libera professione nel territorio comunale, L’Amministrazione procederà comunque alla
formazione della graduatoria per garantire il funzionamento della Commissione;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del Comune di Milano e
sulla pagina web nella sezione “Bandi e Gare – Sezione Avvisi” del sito del Comune di Milano.

IL DIRIGENTE RESP. UNITA'/UFFICIO
Dora Lanzetta (Dirigente Adottante)

6










		2024-12-17T09:19:09+0100
	DORA LANZETTA




